המשא ומתן בין הצדדים כשל עקב מחלוקות על ההסדר הכספי. בשנת 2014 פנו הקונים לבית המשפט המחוזי בתביעה לאכיפת ההסכמים למכירת המגרש ולהצהרה על בטלות הנספחים בשל אי-החוקיות שבה נגועה ההתקשרות החוזית בין הצדדים. זאת, לשיטתם, עקב אי-הדיווח על הנספחים לרשות המיסים ואי-קיום הוראות חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974. לחלופין, ביקשו הקונים להצהיר על ביטול הנספחים בשל הפרת ההסכם בידי החברה.

על יסוד עדויותיהם של שני הצדדים, פסק בית המשפט המחוזי שבין הצדדים נערכו חוזים למכירת הדירות, כאשר המגרשים שמשו כבטוחה להבטחת הסכומים ששולמו על חשבון הדירות.⁴ עוד פסק בית המשפט, כי מאחר שחוזי המכר לא נקבו במועדים מוגדרים לשינוי תכנית המתאר ולמסירת הדירות, היה

החברה טענה כי אם אכן מדובר בחוזים למכירת דירות, כפי שפסק בית המשפט המחוזי, לא היה מקום להקנות להם בעלות במגרש. רישום המגרש על שם הקונים יעניק להם נכס בשווי הגבוה משמעותית מן הכספים ששילמו; ואף אם רואים במגרש בטוחה, הקניית זכות הבעלות בו לרוכשים מנוגדת לחוק המשכון, התשכ"ז-1967, שלפיו שעבוד נכס כערובה לחיוב נועד להבטיח לכל היותר את פירעון מלוא החוב.⁶ על כן, לטענת החברה, משביטלו הקונים את החוזים, הם זכאים להשבת כספם ותו לאו.

בית המשפט העליון, מפי השופטת אסתר חיות ובהסכמת השופטים מנחם מזוז וענת ברון, פסק שאכן היה מדובר בחוזים למכירת דירות.

כך, למשל, היחסים בין מעסיק למועסק עשויים להיות מסווגים כיחסי עבודה לצורך קיומה של אחריות שילוחית של המעסיק בדיני הנוזיקין, או לעניין תחולה של חקיקת מגן בדיני העבודה, אך לא לעניינים אחרים.⁴¹ כיוצא בזה, סיווג מחדש לצורכי מס לפי הכללים בדבר

³² ראו, למשל, בג"ץ 187/77 קופטש נ' שר הפנים, פ"ד לב(1) 309, 316, 319 (1977); ג' טדסקי "חליפין בתשלום משלים" משפטים ט 311, 315 (1979); איל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 122-123 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, ג' טדסקי עורך, 1994).
³³ ראו יהושע וייסמן חוק המשכון, תשכ"ז-1967 70-75 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, ג' טדסקי עורך, 1974) (להלן: "וייסמן, חוק המשכון"); איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח-1968 79-83 (בסדרה פירוש לחוקי החוזים, ג' טדסקי עורך, 1987) (להלן: "זמיר, חוק המכר"); יהושע וייסמן דיני קניין: זכויות קדימה ופרקי משכון 101-128 (2014) (להלן: "וייסמן, דיני קניין"). ראו גם נינה זלצמן ועופר גרוסקופף מישכון זכויות 76-97 (2005).

³⁴ ראו, למשל, איל זמיר "עובד או קבלן" משפטים כב 113 (1992); מנחם גולדברג "עובד" ו"מעביד" – תמונת מצב" עיוני משפט יז 19 (1992); גיא דוידוב "פרשנות תכליתית בדיני עבודה: מיהו עובד" ספר סטיב אדלר 216 (2016).

³⁵ ראו, למשל, ס' 86 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; ס' 84 לחוק חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963. על סיווג מחדש של עסקאות מלאכותיות לצורכי מס, ראו באופן כללי דוד גליקסברג גבולות תכנון המס 209-300 (1990); אהרן נמדר מס שבח מקרקעין חלק שני – חישוב המס ותשלומו 491-521 (מהדורה שביעית, 2012).

³⁶ ראו, למשל, פסק-דין ביטון, לעיל הי"ש 20, בעמ' 581; ע"א 196/87 שוייגר נ' לוי, פ"ד מו(3) 2, 24 (1992); ע"א 4015/95 פקיד שומה ירושלים נ' ברזני, פ"ד נב(2) 269, 274-288 (1998).

שבה בתום תקופת השכירות, עוברת הבעלות בנכס ל"שוכר" ללא תמורה או בתמורה נומינלית.⁴⁵ דרך פשוטה יותר להבטחת זכותו של המוכר במכר באשראי היא לקבוע בחוזה שהבעלות בממכר תעבור לידי הקונה רק כאשר הוא יפרע את מלוא המחיר.⁴⁶ ככל שבמקרים אלה ודומיהם נועדה העסקה להעניק לנושה בטוחה, חל סעיף 2(ב) לחוק המשכון, התשכ"ז-1967, שלפיו "הוראות חוק זה יחולו על כל עסקה שכוונתה שעבוד נכס כערובה לחיוב, יהא כינויה של העסקה אשר יהא".⁴⁷ אלמלא הוראה זו, אי-קיום החיוב בידי החייב היה מאפשר לנושה להותיר את הנכס בידי, תוך עקיפת הדינים הקוגנטיים שנועדו להגן על בעל הנכס. בין היתר, הנושה יכול היה להיפרע יותר מחובו (ככל שקיים פער בין שווי הנכס לבין גובה החוב), לשלול את זכותו של בעל המשכון לפדות את המשכון על ידי קיום החיוב אף לאחר מועד קיומו (לפי סעיף 13 לחוק המשכון), ולעקוף את הדינים הקובעים ריבית מרבית על הלוואות (בפרט חוק אשראי הוגן, התשנ"ג-1993).⁴⁸ מלבד ההגנה על בעל המשכון, החלת דיני המשכון על כל עסקה שכוונתה שעבוד נכס כערובה לחיוב משרתת גם את האינטרסים של אנשים שלישיים, כגון הבטחת הפומביות של הבטוחה הקניינית.

בפסק הדין הנוכחי לא פורט מדוע עיצבו הצדדים את ההתקשרות ביניהם כפי שעיצבו.

אגב ע"א 2328/97 כוכבי נ' ארנפלד" משפטים לא 985 (2001).

⁴⁸ פסק-דין שוייגר, לעיל ה"ש 36, בעמ' 18-19; ויסמן, חוק המשכון, לעיל ה"ש 33, בעמ' 64-65, 70-72.

⁴⁹ ראו ס' 2 עד 3 לחוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974 (להלן: "חוק הבטחת השקעות").

⁵⁰ ראו ס' 4 לחוק הבטחת השקעות.

כספם של הקונים בדרך אחרת. מנהל החברה העיד שהמגרש היה הבטוחה היחידה שהיה בידי לתת; והקונים אישרו כי המגרשים היוו בטוחה לכספים ששילמו בעד הדירות.⁵¹ נראה אפוא שבפרשה הנדונה היה מדובר במשכון מוסווה.

⁵¹ פסק-דין **טופ במרחבי השרון**, לעיל ה"ש 1, פס' 19 לפסק הדין. אומנם לפי ס' 3(2) לחוק הבטחת השקעות ניתן להסתפק בשעבוד חלק יחסי של הקרקע שעליה תיבנה הדירה לשם הבטחת ההשקעה של הקונה, אולם לפי ס' 3 לחוק ולפי תקנות המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (סייג לתשלומים על חשבון מחיר דירה), התשל"ה-1975, ק"ת 748, שהוצאו מכוחו (כנוסחן בעת כריתת החוזה), רק ערובה פיננסית – ערבות בנקאית או ביטוח כמשמעותו בס' 2(1) ו-2(2) – אפשרה לגבות למעלה מ-40% מהמחיר לפני שהסתיימה הבנייה של התקרה של קומת העמודים, או התקרה של הקומה הראשונה במבנה ללא קומת עמודים.

אבל לא זו בלבד שאין אני מחפש אי-חוקיות, אלא מחפש אני דרכים שלא למצאה") (השופט חיים כהן); ע"א 874/75 חברת טירת גוש 6195 כהנא בע"מ נ' לוי, פ"ד (2) 334 (1977); ראו גם שלו וצמח, לעיל ה"ש 14, בעמ' 635; גרוסקופף, לעיל ה"ש 28, בעמ' 514, וכן בעמ' 516 ("נראה כי גם כיום, קרוב לשלושים שנה לאחר חקיקת חוק החוזים, מוסיף בית המשפט להחזיק בעמדה שלפיה עצם רישומו של מחיר כוזב איננו מלמד על כוונה להונות את שלטונות המס").

⁸¹ סעיפים 34 כ"א ו-34 כ"ב לחוק העונשין, התשל"ז-1977, כפי שהוספו בתיקון מס' 39 לחוק. ראו גם זמיר, החוזה הבלתי חוקי, לעיל ה"ש 26, בעמ' 437–438.

⁸² ראו, למשל, ע"א 2036/94 טרבליסי נ' טרבליסי, פ"ד (1) 457 (1999); ע"א 986/93 קלמר נ' גיא, פ"ד (1) 185 (1996).

⁸³ פסק-דין זגורי, לעיל ה"ש 30, בעמ' 768–769.

⁸⁴ ראו, למשל, ע"א 157/87 נחשת נ' זונברג, פ"ד (3) 4, 9 (1988).

כמתואר בפסק-הדין, הצדדים הציגו לרשויות המס את החוזה לרכישת הקרקע והסתירו מהן את החוזה הנספח שלפיו זכאים הקונים, במקום הקרקע, לדירות בבניין שייבנה עליה. האם מדובר בניסיון להתחמק מתשלום מס או להפחיתו שלא כדין? דומה שהתשובה לשאלה זו היא שלילית, מכמה טעמים. ראשית, כדי לסווג חוזה כבלתי חוקי, נדרש שכריתתו, תוכנו או מטרתו יהיו בלתי חוקיים. סעיף 98 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963, מבחין, בין היתר, בין אי-עמידה בדרישות החוק "בלא סיבה

⁸⁵ ראו, למשל, פסק-דין **אדרעי**, לעיל ה"ש 22, בעמ' 293; פסק-דין **נחושטן**, שם; פסק-דין **טנדלר**, לעיל ה"ש 22, פסי 23, 26 לפסק-דין של השופט עמית; זמיר, החוזה הבלתי חוקי, לעיל ה"ש 26, בעמ' 448-449; שלו וצמח, לעיל ה"ש 14, בעמ' 625-626; גרוסקופף, לעיל ה"ש 28, בעמ' 482-483.

ראו הוראות הדין ביחס למס הרכישה שהיו בתוקף בעת כריתת החוזים: סי' 9(א) לחוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 8), התש"ס-1980, סי' 144; סי' 9(ג1א) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963; ת' 2 לתקנות מס שבח מקרקעין (מס רכישה) (תיקון), התשנ"ט-1999, ק"ת 1003. לפי הגדרת "דירת מגורים" בס' 9(ג) לחוק מיסוי מקרקעין, העובדה שמדובר ברכישת דירה "על הנייר" אינו משנה לעניין זה. ראו גם אהרן נמדר **מס שבח מקרקעין** חלק שלישי – הפטור לדירת מגורים 580–588 (מהדורה שביעית, 2012) (להלן: "נמדר, חלק שלישי"). יתר על כן, אילו היה מדובר בדירות מגורים יחידות לרוכשים, כהגדרתן בחוק, למעשה הם אף יכלו ליהנות משיעור מס אפס של מס הרכישה (ראו סי' 9(א1א) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) בעניין מועד הכריתה של החוזים). בענייננו, שילמו הרוכשים 950,000 ש"ח עבור כל דירה, ואילו בתנאים הקבועים בסעיף שם, נקבע כי על חלק השווי שעד 1,139,320 ש"ח לא ישולם מס רכישה. ראו בפירוט נמדר, חלק שלישי, בעמ' 580–581, 588–590.

¹⁰⁰ פסק-דין **טופ במרחבי השרון**, לעיל ה"ש 1, פס' 1 לפסק הדין.

¹⁰¹ שם, פס' 16 לפסק הדין.

¹⁰² חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 5), התשס"ח-2008, סי' 426.

¹⁰³ העובדה שנרשמה גם הערת אזהרה לטובת הבנק, להבטחת ההלוואה שנטלו ממנו הקונים, אינה סותרת את דרישות החוק, משום שלא הייתה להערה זו עדיפות על ההערה לטובת הקונים. לפי סעיף 4(2) לחוק הבטחת השקעות, אחת הדרכים להבטחת כספי הקונה היא רישום של "הערת אזהרה על מכירת הדירה בהתאם להוראות סעיף 126 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969", לגבי הדירה או חלק יחסי של הקרקע שעליה היא נבנית, "ובלבד שלא נרשמו לגביהם שעבוד, עיקול או זכות של צד שלישי שיש להם עדיפות על ההערה." בניגוד להלוואה שהבנק היה נותן לחברת הבנייה, הלוואה לרוכשי הדירות ורישום המשכנתה להבטחתה אינן מעניקות לבנק עדיפות על זכויות הקונים, אלא זכויות הבנק נגזרות מזכויותיהם.

¹⁰⁴ סי' 3 לחוק הבטחת השקעות; ת' 1 והתוספת לתקנות המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (סייג לתשלומים על חשבון מחיר דירה), התשל"ה-1975, ק"ת 748.

להגן על רוכשי דירות מפני המוכרים ומפני קלות-הדעת של עצמם.¹⁰⁵ רכישת דירה היא בדרך כלל העסקה הגדולה ביותר שאנשים עורכים בחייהם.¹⁰⁶ זו עסקה שרוב האנשים מתקשרים בה רק פעם אחת או פעמים אחדות בחייהם, כך שאין הם רוכשים ניסיון משמעותי או מומחיות לגביה.

תוכן החוזה, אלא קובע גם סנקציות פליליות ואחרות, שמטרתן להרתיע את הספקים מפני הפרה של חובות אלה, מפני הכללה של תניות בטלות בחוזים (העלולה להטעות את הלקוחות בדבר זכויותיהם), וכיוצא בזה. מלבד חוק הבטחת השקעות שנדון בפרשה הנוכחית, דוגמאות נוספות לסנקציות כאלה מצויות, למשל, בסעיף 10 לחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, בסעיף 10 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, בסעיפים 104-105 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981, ובסעיף 15 לחוק אשראי הוגן, התשנ"ג-1993. בכל המקרים הללו, האפשרות שאי-עמידת הספק בדרישות החוק תוביל לבטלותו של החוזה, לא זו בלבד שלא תשרת את האינטרסים של הלקוחות, אלא באורח טיפוסי תפגע בהם באורח ממשי.

רעננה לבניה והשכרה בע"מ**, פ"ד נד(3) 127, 138 (2000).

¹⁰⁶ זמיר, חוק המכר, לעיל ה"ש 33, בעמ' 51; קרנר ובכר, לעיל ה"ש 105, שם. השוו גם לדברי השופט שמגר בע"א 148/77 **רוט נ' ישופה (בניה) בע"מ**, פ"ד לג(1) 617, 621 (1979).

¹⁰⁷ זמיר, חוק המכר, לעיל ה"ש 33, בעמ' 74.

¹⁰⁸ הצעת חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ג-1973, ה"ח 366; קרנר ובכר, לעיל ה"ש 105, שם; אוריאל פרוקציה "הערות להצעת חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ג-1973" **משפטים** כ 425, 453-454 (1974); פסק-דין **שוקר**, לעיל ה"ש 105, שם; ע"א 8343/01 **עובדיה נ' סיבל נהריה בע"מ**, פ"ד נח(6) 400, 409 (2004).

¹⁰⁹ ראו לעיל ה"ש 88 והטקסט הסמוך לה.

¹¹⁰ פסק-דין **זגורי**, לעיל ה"ש 30, בעמ' 770.

¹¹¹ ראו המקורות הנזכרים לעיל בה"ש 85.

¹¹² פסק-דין **זגורי**, לעיל ה"ש 30, בעמ' 770.

¹²² גם אם ביחסים שבין הקונים לבין הבנק הטעו הקונים את הבנק, מוטב להקנות לבנק את הכוח לבחור אם לבטל את החוזה בשל ההטעיה בכריתת החוזה, מאשר להחיל ביחסים אלה את דיני החוזה הפסול, שתוצאתם (לפחות כנקודת מוצא) היא בטלות. ראו דניאל פרידמן ונילי כהן **חוזים** כרך ב 652–656 (1992); גרוסקופף, לעיל ה"ש 28, בעמ' 499–500.

¹²³ ראו ס' 85 לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969; ס' 6 לחוק המשכון, התשכ"ז–1967. ממילא הבנקים כוללים בשגרה בהסכם המשכון תניה השוללת את זכותו של הממשכן להתקשר בעסקאות לגבי הנכס הממושכן, לרבות משכון נוסף, ללא הסכמתם. ראו בהרחבה אצל ויסמן, דיני קניין, לעיל ה"ש 33, בעמ' 129–154.

¹²⁴ לפי מידע שקיבלנו מבאי-כוח הצדדים, בנק המזרחי טפחות, שנתן את ההלוואה לקונים, היה הבנק של החברה, שסיפק אשראי לרכישה של החלקות הסמוכות (אלה שהיו מיועדות לבנייה רוויה).